

Số 132/CKDK-TCKT

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2014

V/v: Giải trình báo cáo tài chính quý III năm 2014

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
 ỦY BAN GIÁM SÁT TÀI CHÍNH QUỐC GIA
 SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
 SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Công ty Cổ phần Chứng khoán Dầu khí (PSI) xin gửi tới Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Ủy ban Giám sát Tài chính Quốc gia và các Sở Giao dịch lời chào trân trọng.

Theo quy định tại Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường này.

Theo đó, Công ty Cổ phần Chứng khoán Dầu khí xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh của Quý III năm 2014 (kỳ báo cáo) so với Quý III năm 2013 như sau:

Mã	Chỉ tiêu	Quý III/2014	Quý III/2013	Thay đổi % giữa QIII/2014 và QIII/2013
(-1)	(-2)	(-3)	(-4)	(-5)
1	1. Doanh thu	22,444,326,563	37,516,863,444	-40%
	Trong đó:			
1.1	- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	6,777,704,684	1,825,876,390	271%
1.2	- Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn	1,543,260,957	464,518,100	232%
1.3	- Doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán	800,000,000	-	
1.4	- Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán	-	-	
1.5	- Doanh thu hoạt động tư vấn	1,409,272,728	3,759,869,090	-63%
1.6	- Doanh thu lưu ký chứng khoán	1,577,515,027	671,330,683	135%
1.7	- Doanh thu hoạt động uỷ thác đầu giá	-	-	
1.8	- Doanh thu cho thuê sử dụng tài sản	-	-	
1.9	- Doanh thu khác	10,336,573,167	30,795,269,181	-66%
2	Chi phí	21,686,726,903	37,255,100,527	-42%
3	Lợi nhuận khác	50,500	(1,553,328)	
4	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	757,650,160	260,209,589	191%
5	Chi phí thuế TNDN hiện hành	-	-	
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	757,650,160	260,209,589	191%



LN sau thuế Quý III năm 2014 tăng so với cùng kỳ năm 2013 do nguyên nhân chủ yếu sau:

Trong Quý III/2014, thị trường chứng khoán có nhiều diễn biến khởi sắc so với cùng kỳ năm ngoái, do vậy Doanh thu từ hoạt động Môi giới tăng 271%; Doanh thu từ hoạt động Lưu ký chứng khoán tăng 135%; Doanh thu từ hoạt động Đầu tư chứng khoán góp vốn tăng 232%. Tuy nhiên, Doanh thu từ hoạt động tư vấn giảm 63% do Luật đấu thầu mới bắt đầu có hiệu lực từ năm 2014 dẫn đến việc các hợp đồng dịch vụ của PSI mất thời gian hơn để ký kết và kết thúc công việc, và Doanh thu từ hoạt động khác giảm 66% do không phát sinh doanh thu từ các hợp đồng Ủy thác quản lý danh mục đầu tư như năm 2013; do đó, tổng doanh thu toàn công ty giảm 40%.

Trong năm 2014 Công ty đã tiến hành tái cơ cấu lại Công ty, thực hiện các biện pháp tiết giảm chi phí, do đó, tổng chi phí Quý III/2014 giảm 42% so với cùng kỳ năm ngoái.

Do doanh thu giảm 40% trong khi chi phí lại giảm 42% như phân tích ở trên nên Lợi nhuận sau thuế của công ty Quý III năm 2014 tăng 191% so với kết quả cùng kỳ năm 2013.

Trên đây là một số nguyên nhân chủ yếu dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh Quý III năm 2014 so với cùng kỳ năm trước của Công ty Cổ phần Chứng khoán Dầu khí.

Kính báo cáo!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT;
- Lưu VT, Phòng TCKT.



GIÁM ĐỐC

PHẠM QUANG HUY

